
                                                                                                                

 

HOTĂRÂRE 
 

 

privind aprobarea garantării unei finanţări rambursabile interne pentru investitia: 

«MODERNIZARE DRUMURI PUBLICE IN COMUNA FĂRCAȘELE, JUDETUL OLT 

 

REFERAT DE APROBARE: - NORMELE METODOLOGICE de aplicare a art. 1-10 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 
investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative 
şi prorogarea unor termene, in care se  reglementează mecanismul de acordare a finanţărilor prin 
Fondul de Dezvoltare şi Investiţii; 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.64/2007 privind datoria publică, 
- Hotărârea Guvernului nr.9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de 

autorizare a împrumuturilor locale și tinand cont de faptul ca la nivelul Comunei Fărcașele doreste 
obtinerea unei finantari din partea institutiilor financiare internationale (IFI) pentru obiectivul: 
«MODERNIZARE DRUMURI PUBLICE IN COMUNA FĂRCAȘELE, JUDETUL FĂRCAȘELE» 
necesitatea si oportunitatea unei hotarari de consiliu local delibertive pentru garantare, sunt 
evidente. 
           Având în vedere:          
                  - Referatul de aprobare nr. 6141 din 20.09.2019, a viceprimarului comunei Fărcașele, cu 
privire la susținerea proiectului de hotărâre; 
                   - Raportul de specialitate nr. 6142 din 20.09.2019,,  al secretarului comunei Osica de 
Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre; 
                   - Raportul de avizare  nr. 6143 din 20.09.2019,, al comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local Fărcașele ; 
                   - prevederile art. 96 alin.(1) și alin.(2) lit.a) din Lege nr.1/2011, a educației naționale, cu 
modificările și completările ulterioare ; 
                   -  prevederile cap. IV  din Legea nr. 273/2006 privind finantele  publice  locale, cu 
modificarile si  completarile ulterioare;                 

         - OUG nr.114/2018 - privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a 
unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi proro-garea unor 
termene; 
                - Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publica, cu modificarile si 
completarile ulterioare,  
              - prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr.24/2000, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 
              - prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 
la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997 

               În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(7) lit.m), art.139, alin.(3) lit.d), 
art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 
alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea 
Codului Administrativ; 

 
CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

                                                         HOTĂRĂȘTE: 

ROMÂN IA  
JUD EŢ U L O LT  

COMUN A FĂRC AŞELE  
CON SIL IUL LOCA L  

S t r .  Pr i n c i pal ă,  n r. 49 ,  23 718 0  
Tel / f ax : 02 495 313 02  

e -m a i l : cont ac t@p rim ar ia -f a rca sel e. ro  



 
Art. 1. - Se aprobă garantarea unui imprumut  interne în valoare de 10594666,38 lei, 

cu o maturitate de 20 ani. 
  Art. 2. - Garantarea imprumutului  prevăzut la art. 1 se face pentru realizarea 
investiţiei publice de interes local,  prevăzuta în anexa la prezenta. 
  Art. 3. - Din bugetul local al Comunei Fărcașele,  se asigură integral plata:  
  a) serviciului anual al datoriei publice locale; 
  b) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de investiţii de interes local; 
  c) alte cheltuieli neeligibile ale finanţării rambursabile menţionate la art. 1. 
  Art. 4. - (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul 
principal de credite are obligaţia să publice pe pagina de internet a Comunei Fărcașele 
următoarele date:  
  a) Contractul de finantare privind aprobarea imprumutului in vederea realizarii 
investitiei  MODERNIZARE DRUMURI PUBLICE IN COMUNA  FĂRCAȘELE, JUDETUL 
OLT. 

     b)  valoarea finanţării rambursabile garantate   de contract; 
  c)  gradul de îndatorare al Comunei  Fărcașele; 
  d)  durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea   perioadei de rambursare a 
finanţării rambursabile; 
  e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile; 
  f)  plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă. 
             (2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui 
trimestru pentru trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege. 
  Art. 5. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
Comunei Fărcașele. 

  Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei 
Fărcașele,  în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Fărcașele şi prefectului 
judeţului Olt  şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial al comunei 
Fărcașele  precum şi pe pagina de internet www.primariafărcașele.ro. 

 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
          Cunzet Dorina                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ  
         SECRETAR GENERAL, 
Nr.46 din 30.09.2019   
                                                                                                   Hoară Cristina-Marinela 
 

                                                           

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  

în ședința de ordinare din data de 30.09.2019 cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din 
Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 

abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți în ședință 
 

 

 

 

Total consilieri 13 
Prezenți 11 
Pentru 11 

Împotrivă 0 
Abțineri 0 


